Prevalence, risk-factors, and antimicrobial susceptibility profile of methicillin-resistant Staphylococcus aureus (MRSA) obtained from nares of patients and staff of Sokoto state-owned hospitals in Nigeria

Prävalenz, Risikofaktoren und antibiotisches Resistenzprofil von Methicillin-resistentem Staphylococcus aureus (MRSA) aus Abstrichen vom V. nasi von Patienten und Mitarbeitern staatlicher Krankenhäuser in Sokoto, Nigeria

Abstract

Aim: The aim of the study was to determine the prevalence of methicillinresistant *Staphylococcus aureus* (MRSA) obtained from the nasal cavity of participants and investigate the antibiotic resistance profiles of the isolates from Sokoto state, Nigeria.

Methods: Nasal swabs of both nares were obtained from 378 participants across three study centers within the six-month study period. The *Staphylococcus aureus* isolates recovered were characterized, and their resistance phenotype determined in conjunction with MRSA prevalence.

Results: Phenotypic screening of isolates obtained in this study revealed a total of 131 (17.3%) coagulase-positive Staphylococci out of 756 samples. Of this number, there were 81 (61.8%) S. *aureus*, 36 (27.5%) *Staphylococcus intermedius*, 6 (4.5%) *Staphylococcus hyicus*, and 8 (6.1%) *Staphylococcus schleiferi*.

Conclusion: This study found a prevalence of 61.8% and 46.9% of *S. aureus* and MRSA among the studied hospitals in Sokoto state, thus demonstrating that the nares of the hospital populace are not free from *S. aureus* and MRSA colonization.

Keywords: Staphylococcus aureus, dendrogram, antimicrobial resistance, methicillin resistance, regression

Zusammenfassung

Ziel: Ziel der Studie war es, die Prävalenz von Methicillin-resistenten *Staphylococcus aureus* (MRSA) aus der Nasenhöhle der Teilnehmer zu bestimmen und die Antibiotika-Resistenz-Profile der Isolate aus dem Bundesstaat Sokoto, Nigeria, zu untersuchen.

Methode: Von 378 Teilnehmern aus drei Studienzentren wurden im Verlauf von 6 Monaten Abstriche aus beiden Nares entnommen. Die gewonnenen *Staphylococcus aureus*-Isolate wurden charakterisiert und ihr Resistenz-Phänotyp in Verbindung mit der MRSA-Prävalenz bestimmt. **Ergebnisse:** Das phänotypische Screening der Isolate ergab 131 Koagulase-positive Staphylokokken, davon 81 *Staphylococcus aureus* (61,8%), 36 *Staphylococcus intermedius* (27,5%), 6 *Staphylococcus hyicus* (4,5%) und 8 *Staphylococcus schleiferi* (6,1%).

Schlussfolgerung: Die Studie zeigt eine relative Prävalenzrate von 61,8% und 46,9% von S. *aureus* und MRSA unter den untersuchten Krankenhäusern im Bundesstaat Sokoto, was darauf schließen lässt, dass die Nasen der Krankenhausbevölkerung nicht frei von S. *aureus* und MRSA-Kolonisation sind. Shuaibu Suleiman Adeiza¹ Josiah Ademola Onaolapo¹ Busayo Olalekan Olayinka¹

1 Department of Pharmaceutical Microbiology, Faculty of Pharmaceutical sciences, Ahmadu Bello University, Zaria, Kaduna, Nigeria



Schlüsselwörter: Staphylococcus aureus, Dendrogramm, antimikrobielle Resistenz, Methicillin-Resistenz, Regression

Introduction

Staphylococcus aureus is a major cause of morbidity and mortality globally, both within the community and in healthcare settings [1]. Its ability to cause disease is enhanced by its virulence factors and resistance to antibiotics used in its treatment, exemplified by the advent of methicillin-resistant *Staphylococcus aureus* (MRSA). Most MRSA strains harbor *mecA* gene on a staphylococcal cassette chromosome mec (SCCmec) and codes for a modified penicillin binding protein (PBP2a). This protein has a reduced affinity for all beta-lactam and Betalactam/beta-lactamase inhibitor combination antibiotics [2].

The burden of MRSA is mostly less than 50% in most of the African countries. In Tunisia, MRSA prevalence is from 16% to 41%, South Africa 24% to 36%, Botswana 23%–44%, Egypt 45% and 52%, Libya 31%) and Nigeria 55% (Northern) and 39% (Southern) [3], [4], [5]. This clear variation might be due to different environmental factors, strain diversity and differences in antibiotics usage. In Kenya, there is a noticeable difference in MRSA prevalence reported in clinical isolates; one study [6] reported a prevalence rate of about 3.7%. while another reported 87.2% [7].

A previous study showed that S. *aureus* clones obtained from nasal specimens of septicemic patients were identical to those from blood isolates (\approx 82%), thus evincing the relationship between nasal carriage and infection. Healthy carriers may transmit the organism to other members of the community or immunocompromised persons [8].

With this study, we intended to fill in the knowledge gap about resistance trends of MRSA both in healthcare and community settings in Sokoto, North West Nigeria. The results of the present study will facilitate implementation of strategies for the prevention and effective management of methicillin-resistant infections in Sokoto, Nigeria.

This study examines the prevalence of methicillin resistant *Staphylococcus aureus* (MRSA) obtained from the nasal cavity of study participants and explores the antibiotic resistance profiles of isolates from Sokoto state-owned hospitals.

Material and methods

Study area

This work was carried out in Sokoto State, in the extreme north-west of Nigeria, between longtitudes 4°8¹ and 6°54¹ and latitude 12°N and 13°58¹N. The state includes twenty-three (23) Local Government areas and shares borders with Niger Republic to the north and northeast, Kebbi state, to the west and south-east, and Zamfara state, to the east. The State covers an area of $32,000 \text{ km}^2$ [9]. The warmest months are February to April, when daytime temperatures can exceed $45 \,^{\circ}$ C. The State has a population of 3,696,999 [10]. There are two major ethnic groups, Hausa and Fulani. The majority of the populace are agriculturists, although trades such as blacksmithing, dyeing and leather tanning are also practiced [11].

Ethical consideration

Ethical clearance was obtained from the ethics review boards of Sokoto State Ministry of Health and three hospitals spread across three local government areas in the state (Maryam Abacha Women's and Children's Hospital, Specialist Hospital and Orthopedic Hospital Wamakko) after approval of the research protocol (Approval number=SMH/1580/V. IV).

Informed consent

The participants in the study gave informed consent following detailed (oral) explanation of the study and assurance of anonymity.

Sample size determination

The sample size was determined using the formula specified by Thrusfield et al. [12] by taking a previous prevalence of *S. aureus*, 40.6% [13], found in a study carried out to establish the prevalence and nasal carriage of MRSA among adult patients in Cameroon. Accordingly, the calculated value for sample size equaled 232 samples.

Exclusion criteria

We excluded participants with nasal anatomical deformities or bleeding nostrils from the study.

Specimen collection

Three health-care centers from three of the largest local government areas (LGA) in Sokoto state, specifically Sokoto South (Specialist Hospital Sokoto), Sokoto North (Maryam Abacha Women's and Children's Hospital Sokoto) and Wamakko (Orthopedic Hospital) LGA were selected for this study (Figure 1).

Nasal swabs were collected randomly from healthcare workers, inpatients, outpatients, security guards and janitors. A structured proforma pertaining to demography and risk factors for *S. aureus* and MRSA colonization was discussed with participants (voluntarily) before sample collection. Samples were collected only from participants who gave informed consent.





Figure 1: Map of Sokoto State showing Maryam Abacha Women's and Children's Hospital (purple: Sokoto North) and Specialist Hospital (red: Sokoto South), Orthopedic Hospital Wamakko (green)

The right and left nostrils of consenting participants were swabbed using two different commercially available swab sticks. The swab was introduced into each nostril (premoistened with sterile normal saline) by rolling it 4 to 5 times (clockwise and anticlockwise) against the nostril wall [14]. Collected samples were then placed in a tube containing aqueous peptone solution, labeled, stored in icepacks and transported immediately to the central research laboratory for further processing.

Phenotypic screening to identify Staphylococcus aureus

Upon arrival in the laboratory, nasal swabs were inoculated into mannitol salt agar and incubated for 18–24 hours at 37 °C. Characteristic golden yellow colonies with yellowish background emerging from the overnight culture were noted as presumptive *Staphylococcus aureus* colonies. The colonies were further characterized by standard bacteriological procedures such as colony morphology, Gram reaction, catalase test, coagulase test and Microgen[™] STAPH-ID kit [15]. The phenotypically characterized isolates were then inoculated into nutrient agar slants and stored until further characterization.

Antibiotic susceptibility testing (AST)

Phenotypically confirmed isolates of *Staphylococcus aureus* were suspended in brain-heart infusion broth and incubated at 35 °C for 7 hours to attain a 0.5 MacFarland standard. The suspension was transferred into a glass cuvette, and the absorbance at 630 nm was determined and adjusted to 0.1. With the aid of a mono-channel micropipette, 1000 μ I of the standardized inoculum was introduced into Mueller-Hinton agar (MHA) and spread throughout the media by means of a sterile glass rod and allowed to dry. Subsequently, the antimicrobial disks were placed aseptically using sterile forceps, allowed a prediffusion time of 1 hour and incubated for 24 hours at 37 °C [16].

Antimicrobial susceptibility testing was performed by Kirby-Bauer disk diffusion on Mueller Hinton medium, according to Clinical and Laboratory Standards Institute standards, using antibiotic disks representative of ten antibiotic classes: clindamycin (2 µg), erythromycin (15 µg), ceftazidime (30 µg), trimethoprim/sulfameth-oxazole (1.25/23.75 µg), chloramphenicol (30 µg), linezolid (30 µg), tetracycline (30 µg), cefoxitin (30 µg), levofloxacin (5 µg), gentamicin (120 µg). The disks were placed 30 mm apart. After the disks were applied onto the agar surface, the plates were incubated at 35 °C for 24 hours [16]. Zone of inhibition diameters were measured and entered real-time into the WHONET 5.6 software database, which then interpreted the results using CLSI 2018 break-points built into the system. The results



were recorded as interpreted values, i.e., "R" (Resistant), "I" (Intermediate) and "S" (Sensitive) [17].

Multi-resistant strains were divided into MDR (multiple drug-resistant), XDR (extensively drug-resistant) and PDR (pan drug-resistant). MDR bacteria were defined as resistant to antibiotics in at least three different classes of antibiotics. XDR bacteria were characterized by their sensitivity to only three or fewer classes of antibiotics, and the PDR bacteria were resistant to all classes of antibiotics used in the study [18].

Oxacillin resistance screening agar base (ORSAB) test

A standardized suspension (0.5 McFarland) of S. *aureus* isolates was prepared and inoculated onto ORSAB medium pre-supplemented with 6 μ g/ml oxacillin and 4% sodium chloride (ORSAB) to form a microbial lawn, which was incubated at 35 °C for 24 hours. The emergent bluish colonies from the overnight cultures were considered methicillin resistant [19], [20].

Latex slide agglutination test for detection of penicillin-binding protein (PBP2a)

Penicillin binding protein (PBP2a) latex agglutination test kit (Oxoid, UK) is a rapid latex agglutination test kit used to confirm successful isolation of MRSA by the detection of PBP2a in Staphylococcus isolates. The presence of PBP2a was determined according to the guideline provided by the manufacturer. Colonies from ORSAB medium symbolic of methicillin resistance were tested for the production of the PBP2a protein. The protein from resistant bacteria was extracted using two extraction reagents (DR0903 and DR0904). A loopful of organisms was placed into a 1.5 ml microcentrifuge tube with 4 drops of extraction reagent DR0903 and placed in a water bath set at 75°C. After 5 minutes, the tubes were removed and allowed to cool. A single drop of extraction reagent DR0904 was added to each tube, mixed well, and centrifuged at 3,000 rpm for five minutes. The supernatant was used for the test. The latex agglutination test was conducted on test cards provided with the kit [21]. The sample number was written in one circle and the other circle was labeled "control". The latex reagents were well mixed, and a drop of test latex (DR0901) or control latex (DR0902) was added to their respectively labeled circles on the test card. 50 μ L of the supernatant from the specimen was placed on the test circle and mixed with the mixing stick provided. The card was picked up and rocked back and forth for about three minutes while looking for agglutination under normal ambient light. The outcome of the test and the control reactions were noted visually. Agglutination of the test but not the control latex was considered positive, while no agglutination was considered negative [22].

Statistical analysis

The data were entered using SPSS version 25, their completeness and clearance were checked and then transferred to SAS, version 9.3 (SAS Institute Inc., Cary, North Carolina, USA). All the data were expressed in numbers and frequencies. Descriptive statistics was performed on the presence/absence of S. *aureus* and MRSA within the nares of each individual over the study period to determine the rate of carriage.

Modelling

Univariate associations of each risk factor with S. aureus and MRSA was examined using the frequency procedure of SAS, and a p-value ≤0.2 was considered significant. The risk factors found to be statistically significant by univariate logistic regression analysis at p≤0.2 were further evaluated by multivariate (forward selection procedure) regression model (p≤0.05) for associations with S. aureus and other coagulase positive staphylococci. A binary logistic regression model was used determine the association of the risk factor with MRSA. and p≤0.05 at a 95% CI was considered statistically significant. By using regression models, Adjusted Odds ratios (AOR) and 95% CI were calculated to identify how variables associated independently with the development of MRSA or S. aureus colonization. The primary analysis finally compared participants in whom MRSA colonization had occurred with those without MRSA colonization using oneway analysis of variance (ANOVA) (Figure 2). The factors that fit the model appeared the most statistically plausible.



Figure 2: One-way ANOVA relationship plot of MRSA with all coagulase-positive staphylococcal isolates

GMS 🛞

Results

A total of 756 nasal samples were obtained from 378 participants across three study centers within the sixmonth (February 2018 to July 2018) study period (Figure 3). Briefly, 202 samples from healthcare workers (HCW), 214 from outpatients, 148 from inpatients, 108 from security personnel and 84 from janitors. A detailed summary of study participants is presented in Table 1. Phenotypic screening of isolates obtained in this study revealed a total of 131 (17.3%) coagulase-positive staphylococci out of 756 samples. Of this number, there were 81 (61.8%) S. aureus, 36 (27.5%) Staphylococcus intermedius, 6 (4.5%) Staphylococcus hyicus and 8 (6.1%) Staphylococcus schleiferi. The percentage carriage of S. aureus among participants in Specialist Hospital Sokoto was the highest (13.1%) compared with other hospitals in the study. Overall, healthcare workers were the participants with the highest carriage rate (12.9%).

Categories		No.	Percent (%)
Participant	Healthcare worker	202	26.7
	Outpatient	214	28.3
	In-patient	148	19.6
	Security personnel	108	14.3
	Janitor	84	11.1
	Total	756	100.0
Gender	Male	340	45.0
	Female	416	55.0
	Total	756	100.0
Marital status	Single	350	46.3
	Married	406	53.7
	Total	756	100.0
Age group	≤20	48	6.3
	21–25	23	30.4
	26–30	222	29.4
	31–35	138	18.3
	36–40	92	12.2
	≥41	26	3.4
	Total	756	100.0
Antibiotics*	No	204	27.0
	Yes	552	73.0
	Total	756	100.0
HIV Status	No	705	93.3
	Yes	51	6.7
	Total	756	100.0
Diabetes	No	568	75.1
	Yes	188	24.9
	Total	756	100.0
Tobacco usage	No	600	79.4
	Yes	156	20.6
	Total	756	100.0
Renal disease	No	716	94.7
	Yes	40	5.3
	Total	756	100.0

*Antibiotic use prior to sampling



Key: WMK=Orthopedic Hospital Wamakko, SPH=Specialist Hospital Sokoto and MRY=Maryam Abacha Women's and Children's Hospital Sokoto

Figure 3: Schematic representation of nasal sampling plan employed in this study

Figure 4 and Table 2 show the carriage rate of coagulasepositive and -negative staphylococcal isolates. Carriage of S. *aureus* was higher in the right nostril with a prevalence rate of 63% (95%, CI: 37.7–57.1) compared to the 37% (95%, CI: 20.2–42.8) rate in the left nostril. Among the study centers, Specialist Hospital Sokoto had the highest prevalence rate of 40.7% (95% CI: 22.7–46.3). Carriage of S. *aureus* was highest among healthcare workers with a prevalence rate of 32.1% (95% CI: 17.0–38.1).

Table 3 shows the distribution of coagulase-negative and -positive staphylococcal isolates by risk factor. In the table, the percentage carriage of S. aureus is higher among the female participants, 59.3% (95% Cl: 35.4–63.6). The rates were also higher among married participants 50.6% (95% CI: 36.3-68.7) than single ones 49.4% (95% CI: 35.3–67.3). The highest prevalence rates occurred among the age group 21-25 (34.6% [95% CI: 18.6-40.4]). According to antibiotic usage, the results obtained showed a high prevalence rate of S. aureus among participants who had a recent history (2 months) of antibiotic use (80.2% [95% CI: 50.2-82.9]). Table 3 also shows that lower prevalence rates of S. aureus colonization were found among participants who were diagnosed as HIV positive (18.5% [95% CI: 7.0-38.7]). Regarding tobacco usage, this study found that the colonization rate of S. aureus was higher among non-tobacco users (60.5% [95% CI: 36.2-64.8]). A lower prevalence rate of S. aureus colonization was also documented among participants who were diagnosed as HIV positive (18.5% [95% CI; 7.0-38.7]). Furthermore, this study also found that participants with diabetes and renal disease who were S. aureus carriers did not show a high prevalence rate (44.4% [95% CI: 25.2-49.8]) and (6.2% [95% CI: 1.6–11.6], respectively), when compared with non-carrier participants without diabetes or renal disease. Figure 4B illustrates that most of the recovered coagulase-positive staphylococcal isolates were from participants at Specialist Hospital Sokoto. These isolates included S. aureus with 33 (40.7%), S. intermedius with

Categories		CONS (%)	S. aureus (%)	S. intermedius (%)	S. hyicus (%)	S. schleiferi (%)	No growth (%)
Hospital	MRY	199 (36.1)	27 (33.3)	7 (19.4)	0 (0)	1 (12.5)	18 (24.3)
	SPH	159 (28.9)	33 (40.7)	13 (36.1)	4 (66.7)	3 (37.5)	40 (54.1)
	WMK	193 (35)	21 (25.9)	16 (44.4)	2 (33.3)	4 (50)	16 (21.6)
	Total	551 (100)	81 (100)	36(100)	6 (100)	8 (100)	74 (100)
Nostril	Right	266 (48.3)	51 (63)	20 (55.6)	4 (66.7)	4 (50)	33 (44.6)
	Left	285 (51.7)	30 (37)	16 (44.4)	2 (33.3)	4 (50)	41 (55.4)
	Total	551 (100)	81 (100)	36 (100)	6 (100)	8 (100)	74 (100)
Participant	HCW	135 (24.5)	26 (32.1)	9 (25)	3 (50)	2 (25)	27 (36.5)
	Outpatient	159 (28.9)	23 (28.4)	6 (16.7)	1 (16.7)	3 (37.5)	22 (29.7)
	In-patient	108 (19.6)	17 (21)	10 (27.8)	1 (16.7)	0 (0)	12 (16.2)
	Security personnel	80 (14.5)	12 (14.8)	10 (27.8)	0 (0)	2 (25)	4 (5.4)
	Janitor	69 (12.5)	3 (3.7)	1(2.8)	1 (16.7)	1 (12.5)	9 (12.2)
	Total	551 (100)	81 (100)	36 (100)	6 (100)	8 (100)	74 (100)

Key: Coagulase-negative staphylococci (CONS), Maryam Abacha Women's and Children's hospital (MRY), Specialist Hospital Sokoto (SPH), Orthopedic Hospital Wamakko (WMK), healthcare worker (HCW)



Figure 4: (A) Distribution of coagulase-positive and -negative staphylococcal isolates; (B) Percentage distribution of MRSA among phenotypically confirmed *S. aureus* at various study centers

Categories		CONS	S. aureus	S. intermedius	S. hyicus	S. schleiferi	No growth
Gender	Male	248(45%)	33(40.7%)	16 (44.4%)	2 (33.3%)	4 (50%)	37 (50%)
	Female	303 (55%)	48(59.3%)	20 (55.6%)	4 (66.7%)	4 (50%)	37 (50%)
Marital	Single	247 (44.8%)	40(49.4%)	16 (44.4%)	6 (100%)	3 (37.5%)	38 (51.4%)
status	Married	304 (55.2%)	41(50.6%)	20 (55.6%)	0 (0%)	5 (62.5%)	36 (48.6%)
Age group	≤20	38 (6.9%)	2 (2.5%)	3 (8.3%)	0 (0%)	0 (0%)	5 (6.8%)
	21–25	165 (29.9%)	28 (34.6%)	8 (22.2%)	4 (66.7%)	4 (50%)	21 (28.4%)
	26–30	160 (29%)	19(23.5%)	12 (33.3%)	1 (16.7%)	2 (25%)	28 (37.8%)
	31–35	99 (18%)	16 (19.8%)	6 (16.7%)	1 (16.7%)	1 (12.5%)	15 (20.3%)
	36–40	68 (12.3%)	13 (16%)	6 (16.7%)	0 (0%)	1 (12.5%)	4 (5.4%)
	≥41	21 (3.8%)	3 (3.7%)	1 (2.8%)	0 (0%)	0 (0%)	1 (1.4%)
Antibiotics*	No	150 (27.2%)	16 (19.8%)	13 (36.1%)	2 (33.3%)	1 (12.5%)	22 (29.7%)
	Yes	401 (72.8%)	65 (80.2%)	23 (63.9%)	4 (66.7%)	7 (87.5%)	52 (70.3%)
HIV status	No	526 (95.5%)	66 (81.5%)	34 (94.4%)	2 (33.3%)	8 (100%)	69 (93.2%)
	Yes	25 (4.5%)	15 (18.5%)	2 (5.6%)	4 (66.7%)	0 (0%)	5 (6.8%)
Diabetes	No	434 (78.8%)	45 (55.6%)	26 (72.2%)	6 (100%)	6 (75%)	51 (68.9%)
	Yes	117 (21.2%)	36 (44.4%)	10 (27.8%)	0 (0%)	2 (25%)	23 (31.1%)
Tobacco	No	445 (80.8%)	49 (60.5%)	31 (86.1%)	4 (66.7%)	6 (75%)	65 (87.8%)
usage	Yes	106 (19.2%)	32 (39.5%)	5 (13.9%)	2 (33.3%)	2 (25%)	9 (12.2%)
Renal	No	522 (94.7%)	76 (93.8%)	36 (100%)	6 (100%)	8 (100%)	68 (91.9%)
disease	Yes	29 (5.3%)	5 (6.2%)	0 (0%)	0 (0%)	0 (0%)	6 (8.1%)
	**Total	551 (100%)	81 (100%)	36 (100%)	6 (100%)	8 (100%)	74 (100%)

Table 3: Distribution of coagulase-negative and coagulase-positive staphylococcal isolates by risk factor

Key: Coagulase-negative staphylococci (CONS), Maryam Abacha Women's and Children's hospital (MRY), Specialist Hospital Sokoto (SPH), Orthopedic Hospital Wamakko (WMK), Healthcare worker (HCW)

*Antibiotic use prior to sampling

**Total repeated for each category

13 (36.1%), S. hyicus with 4 (66.7%), and S. schleiferi with 3 (37.5%) of their discrete totals.

Figure 5(I) shows a dendrogram-based cluster analysis of the susceptibility patterns of 33 S. aureus isolated from Specialist Hospital toward ten antibiotics. In the figure, red indicates resistance to the matching antimicrobials, yellow indicates intermediate susceptibility, and green indicates susceptibility. The profiles identified 19 multi-resistant strains of S. aureus (57.6%, n=19/33), out of which 52.6% (10/19) were MDR, 42.1% (8/19) were XDR, and 5.3% (1/19) were PDR. Cluster analysis identified two distinct clades (A and B) and one singlemember cluster. The first clade (A) comprises most of the multiple resistance strains (12/19) defined by the WHO as high-priority strains, mainly based on their resistance to cefoxitin and linezolid with a similarity matrix of 16.7% to 100%. The majority of isolates in cluster B were susceptible to gentamycin (20/21) and exhibited complete to reduced susceptibility to linezolid and cefoxitin. The cluster includes 7/19 of multiple-resistant strains. The profiles of strains clustered in clade B are largely heterogeneous with a similarity matrix cover of 50% at most. The single-member cluster is the only multidrug-resistant strain in the study center that is susceptible to ceftazidime antibiotics. Of the 33 isolates, 54.5% (n=18.95% Cl; 33.8-68.8) were resistant to cefoxitin, 36.4% (n=12, 95% CI; 21.0-54.9) to linezolid, 33.3% (n=11, 95% CI; 18.5-51.9) to erythromycin and 42.4% (n=14 95% CI; 25.9-60.6) to clindamycin. The majority of the isolates

were resistant to ceftazidime (60.6%, n=20, 95% CI: 42.2-76.6).

The susceptibility profiles of 27 S. aureus isolates of Maryam Abacha Women's and Children's Hospital were observed to group into five discriminatory clusters, as illustrated with a dendrogram (Figure 5[II]). The clades A and B were clustered primarily based on high percentage resistance to cefoxitin and ceftazidime, clade C based on susceptibility to cefoxitin and resistance to ceftazidime, with a similarity matrix of 16.7% to 100%. Clades D and E were largely susceptible to cefoxitin and ceftazidime with a similarity matrix of 33.3% to 50%. The figure also uncovers a trend upstream from clade C to A in which each single-member sub-cluster in the clade acquires resistance to an additional antibiotic, from non-multidrug resistant to MDR and XDR. A total of twenty-two isolates (81.5%) demonstrated multi-resistance toward ten antibiotics tested in this study. Overall, the highest percentage of resistance was observed toward ceftazidime (63%, n=17, 95% CI; 35.7-74.0) and cefoxitin (51.9%, n=14, 95% CI; 32.4-70.9). About 25.9% (n=7, 95% CI; 11.9-46.6) of the S. aureus isolates were resistant to erythromycin, 29.6% (n=8, 95% CI; 14.5-50.3) to clindamycin, and 14.8% (n=4, 95% Cl; 4.8-34.6) to gentamicin. Only 5 out of 27 isolates (18.5%, 95% Cl; 7.0-38.7) were resistant to linezolid. Moreover, results indicated that most MDR isolates tended to exhibit resistance towards cephamycin (CEPHAM/second-generation) and third-generation cephalosporin (CEPH3) classes, i.e.,



Figure 5: Dendrogram, constructed using BioNumerics[™] software (version 7.6, Applied Maths) and the Dice coefficient, showing the overall antibiotic susceptibility profiles of *S. aureus* isolates across the three study centers.

Scale bar indicates degree of similarity. MRY=Maryam Abacha Women's and Children's Hospital, SPH=Specialist Hospital Sokoto, WMK=Orthopaedic Hospital Wamakko, MDR=multidrug-resistance; XDR=extended drug-resistance, PDR=pan-drug-resistance, resistant (R, red), intermediate (I, yellow); susceptible (S, green/grey) a majority of isolates that were resistant (intermediate or complete) to ceftazidime (70%, n=14/20) were also resistant to cefoxitin.

All multiple-resistant isolates make up 71.4% (n=15/21) of all confirmed S. *aureus* in Orthopedic Hospital Wamakko. Only three (14.3%, 95%Cl; 3.8-37.4) out of 21 S. *aureus* strains were linezolid resistant. Resistance to cefoxitin was high at 52.4% (n=11/21, 95% Cl; 30.4-73.6). The highest level of resistance was to ceftazidime (57.1%, n=12, 95% Cl; 34.4-77.4). Low resistance to gentamicin (4.8%, 95%Cl; 0.3-25.9) was observed. Resistance to erythromycin and clindamycin was 28.6% (n= 6/21, 95% Cl; 12.2-52.3) and 23.8% (n=5, 95% Cl; 9.1-47.5), respectively.

For the 21 S. aureus isolates of Orthopedic Hospital Wamakko identified in this study, a hierarchical clustering analysis based on their antimicrobial sensitivity patterns was computed to create a dendrogram using the Dice coefficient (Figure 5[III]). The key component of the analysis is repeated calculation of similarities between isolate susceptibility patterns and between clusters once isolates begin to be grouped into clusters. The outcome is represented graphically as a dendrogram. The dendrogram produced two major clades (A and B). From the dendrogram it is clear that most of the multiple-resistant isolates (73.3%, n=11/15) were clustered in one major clade (A) and the rest into clade B. The first clade (A) houses mostly cefoxitin, ceftazidime and levofloxacin resistant isolates. Clade B comprises 26.7% (n=4/15) of multiple-resistant isolates. All multiple-resistant isolates make up 71.4% (n=15/21) of all confirmed S. aureus. Of these, only one isolate was extremely drug resistant. The data indicate that the multiple-resistant isolates form a more coherent cluster than others isolates (with a similarity gradient of 50% to 100%). Figure 5 also depicts the susceptibility profiles of isolates from Orthopaedic Hospital Wamakko. Of the 21 S. aureus strains, only three (14.3%, 95% Cl; 3.8-37.4) were linezolid resistant. Resistance to cefoxitin was high at 52.4% (n=11/21, 95% CI; 30.4-73.6). The highest level of resistance found was to ceftazidime (57.1%, n=12, 95% CI; 34.4-77.4). Low resistance to gentamicin (4.8%, 95% CI; 0.3-25.9) was observed. Resistance to erythromycin and clindamycin were 28.6% (n=6/21, 95% CI; 12.2-52.3) and 23.8% (n=5, 95% CI; 9.1-47.5), respectively.

Antibiotic resistance profiles of all S. *aureus* isolates are clustered in a dendrogram shown in Figure 5(IV). Eightyone strains were clustered into seven clades (A to G) visible in terms of their similarities. The graph also shows a total of 43 MDR, 10 XDR, one (1) PDR.

Clade A is a cluster of 8 strains, most of which are extremely drug resistance (6/8) at 90% similarity. It houses the only PDR strain in the study. Members of this clade were resistant to a minimum of 5 antibiotic classes and a maximum 10 classes. Most of the isolates in the cluster were isolates from Specialist Hospital Sokoto. At 60% similarity, clade B comprises 5 MDR strains that are resistant to 5 out of 10 antibiotic classes used in this study (FOX-CAZ-ERY-LVX-TCY). The strains in clade C are predominantly resistant to 3 antibiotic classes (CAZ-CHL-LVX). It houses 2 MDR strains. Clade D houses 4 MDR and are predominantly resistant to 2 to 5 classes (CAZ-CHL-ERY-GEN-LVX). Clade E contains 8 MDR that are chiefly resistant to five classes (FOX-CAZ-ERY-LVX-SXT). Clade F is the largest cluster, as it houses 17 MDR and 4 XDR at 80% similarity. Isolates in this clade are mostly resistant to 6 classes of antibiotics profiled as FOX-CAZ-ERY-LVX -LNZ-TCY. Finally, clade G houses 8 MDR strains with a resistance profile of CAZ-CLI-GEN-LVX-TCY-SXT.

The overall susceptibility of the 81 S. aureus isolates is shown in Table 4. Resistance to ceftazidime was highest (60.5%, n=49.95% CI; 55.3-76.5) among the isolates, followed by cefoxitin (53.1%, n=43, 95%Cl; 41.7-64.2). Resistance to erythromycin, clindamycin and linezolid was shown for 30.9% (n=25, 95% Cl; 20.2-40.9), 21% (n=24, 95% CI; 13.0-31.8) and 23.5% (n=19, 95% CI; 16.1-35.8) of the isolates, respectively. In contrast, only 11 (13.6) of the isolates were found to be resistant to both gentamicin and chloramphenicol (95% CI; 7.3–23.4). The relationship between the zones of inhibition of cefoxitin and linezolid is depicted in the scatterplot in Figure 6, which shows that 23.5% of isolates were resistant to both linezolid and cefoxitin, 28.4% were linezolid susceptible and cefoxitin resistant, and 48.1% of the isolates were susceptible to both linezolid and cefoxitin. The unpopulated area of the plot reflects the fact that there is no cefoxitin-susceptible isolate that was linezolid resistant. The doughnut chart in Figure 4A displays the overall prevalence of S. aureus (61.8%) after phenotypic characterization. As illustrated in Figure 4B, the percentage of S. aureus that is MRSA is 46.9% (38/81). The figure also shows the distribution of MRSA among the study centers. The relationships between MRSA and associated risk factors are shown in Table 5. The highest percentage of MRSA colonization occurred at Specialist Hospital Sokoto (39.5%, n=15, 95%Cl; 8.4-24.7). The right nostril harbored more MRSA, with a prevalence rate of 65.8% (n=25, 95% Cl; 16.2-36.9), than did the left nostril. Among participants, healthcare workers harbored more MRSA 39.5% (n=15) compared with other participants. Nasal carriage rate was also the highest among female participants (65.8%, n=25, 95% CI; 16.2-36.9). Participants who belonged to the age group 21-25 years had the highest carriage rate (36.8%, n=14, 95% Cl; 7.7-23.5). In general, 86.8% (n=33, 95% CI; 22.7-46.3) of the participants who were MRSA carriers had taken antibiotics prior to the examination (2 months). Nasal colonization with MRSA was observed more in participants without HIV/AIDS (73.7%, n=28, 95% CI), with diabetes (55.3%, n= 21, 95% CI; 13.0-32.1), with a history of tobacco use (57.9%, n=22, 95% CI; 13.8-33.3) and without renal disease (89.5%, n=34, 95% CI; 23.5-47.5).

The bar graph in Figure 7A shows the individual percentage distribution of multidrug-resistant *Staphylococcus aureus* (MDRSA), methicillin-susceptible *S. aureus* (MSSA), methicillin-resistant *S. aureus* (MRSA), extreme-

Code	Name	Breakpoints	n	% R	% I	% S	95% CI
BETA_LACT	Beta-lactamase		33	45.5		54.5	
CAZ_ND30	Ceftazidime	15–17	33	60.6	6.1	33.3	42.2–76.6
FOX_ND30	Cefoxitin	S≥22	33	54.5	0	45.5	33.8–68.8
GEN_ND30	Gentamicin	13– 14	33	18.2	0	81.8	7.6–36.1
LVX_ND5	Levofloxacin	16–18	33	12.1	21.2	66.7	3.9–29.1
SXT_ND1.2	Trimethoprim/Sulfamethoxazole	11–15	33	18.2	12.1	69.7	7.6–36.1
CLI_ND2	Clindamycin	15–20	33	42.4	18.2	39.4	25.9–60.6
ERY_ND15	Erythromycin	14–22	33	33.3	21.2	45.5	18.5–51.9
LNZ_ND30	Linezolid	S≥21	33	36.4	0	63.6	21.0–54.9
CHL_ND30	Chloramphenicol	13–17	33	15.2	30.3	54.5	5.7–32.7
TCY_ND30	Tetracycline	15–18	33	39.4	24.2	36.4	23.4–57.8

Table 4: Antibiotic susceptibility profiles of S. aureus isolates from Specialist Hospital Sokoto

Key: R=resistant, I=intermediate, S=susceptible, CI=confidence interval



Figure 6: Scatterplot showing the relationship between cefoxitin (FOX) and linezolid (LNZ) susceptibility profiles of *S. aureus* isolates

drug-resistant S. *aureus* (XDRSA) and pan-drug-resistant S. *aureus* (PDRSA).

The relative colonization rates of MRSA and the nasal distribution patterns of *S. aureus* and MRSA among participants with respect to left vs right nostrils or both is shown in the Venn diagram in Figure 7B. Out of 74 participants, 7 (9.4) were dual-nostril carriers of *S. aureus*,

out of which 3 (42.9%) were MRSA carriers. Table 6 shows that out of 116 participants who harboured coagulase positive S. *aureus*, 16 (13.7%) were dual-nostril carriers. The results for the multivariate analysis of demographic and risk factors for Staphylococcus aureus and MRSA nasal colonization is presented in Table 7.



Categories	-	MRSA	Others	No growth
Hospital	MRY	12 (31.6%)	222 (34.5%)	18 (24.3%)
	SPH	15 (39.5%)	197 (30.6%)	40 (54.1%)
	WMK	11 (28.9%)	225 (34.9%)	16 (21.6%)
Nostril	Right	25 (65.8%)	320 (49.7%)	33 (44.6%)
	Left	13 (34.2%)	324 (50.3%)	41 (55.4%)
Participant	HCW	15 (39.5%)	160 (24.8%)	27 (36.5%)
	Outpatient	11 (28.9%)	181 (28.1%)	22 (29.7%)
	In patient	8 (21.0%)	128 (19.9%)	12 (16.2%)
	Security	2 (5.3%)	102 (15.8%)	4 (5.4%)
	Cleaner	2 (5.3%)	73 (11.3%)	9 (12.2%)
Gender	Male	13 (34.2%)	290 (45%)	37 (50%)
	Female	25 (65.8%)	354 (55%)	37 (50%)
Marital status	Single	13 (34.2%)	357 (55.4%)	36 (48.6%)
	Married	25 (65.8%)	287 (44.6%)	38 (51.4%)
Age group	≤20	2 (5.3%)	41 (6.4%)	5 (6.8%)
	21–25	14 (36.8%)	195 (30.3%)	21 (28.4%)
	26–30	7 (18.4%)	187 (29%)	28 (37.8%)
	31–35	9 (23.7%)	114 (17.7%)	15 (20.3%)
	36–40	5 (13.2%)	83 (12.9%)	4 (5.4%)
	≥41	1 (2.6%)	24 (3.7%)	1 (1.4%)
Antibiotics	No	5 (13.2%)	177 (27.5%)	22 (29.7%)
	Yes	33 (86.8%)	467 (72.5%)	52 (70.3%)
HIV Status	No	28 (73.7%)	608 (94.4%)	69 (93.2%)
	Yes	10 (26.3%)	36 (5.6%)	5 (6.8%)
Diabetes	No	17 (44.7%)	500 (77.6%)	51 (68.9%)
	Yes	21 (55.3%)	144 (22.4%)	23 (31.1%)
Tobacco usage	No	16 (42.1%)	519 (80.6%)	65 (87.8%)
	Yes	22 (57.9%)	125 (19.4%)	9 (12.2%)
Renal disease	No	34 (89.5%)	614 (95.3%)	68 (91.9%)
1	Yes	4 (10.5%)	30 (4.7%)	6 (8.1%)

Table 5: Distribution of MRSA isolates



Figure 7: (A) Bar graph of the percentage distribution of multidrug-resistant *Staphylococcus aureus* (MDR), extended-drug-resistant *S. aureus* (XDR), pan-drug-resistant *S. aureus* (PDR) and non-multidrug-resistant *Staphylococcus aureus* (non-MDR); (B) Venn diagram of nasal distribution patterns of *S. aureus* and MRSA among participants; blue/pink sections and intersections represent the number of participants with left, right and dual nostril carriages, respectively

		Participants (n)	Nostril samples (n)		
Isolates	Total	Dual-nostril carriers	Total	Left	Right
Coagulase positive	116	16 (13.8%)	131	53 (40.5%)	78 (59.5%)
S. aureus	74	7 (9.46%)	81	30 (37%)	51 (63%)
MRSA	32	3 (9.38%)	38	13 (34.2%)	25 (65.8%)
S. intermedius	38	0	36	16 (44.4%)	20 (55.6%)
S. hyicus	5	1 (20%)	6	2 (33.3%)	4 (66.7%)
S. schleiferi	8	0	8	4 (50%)	4 (50%)

Table 6: Distribution of staphylococcal isolates across participants and nostril samples

Variables	Regression method	Effects entered*	Odds ratio	p-value	95% CI
S. aureus	Multivariate regression	HIV Status	0.1973*	0.0317	0.121–0.120
		Diabetes	0.1773*	0.0009	0.078–0.077
MRSA	Binary logistic regression	Tobacco Usage	0.125	<.0001	0.059–0.264
		HIV Status	0.117	<.0001	0.046–0.295
		Diabetes	0.175	<.0001	0.083–0.36
		Marital Status	0.325	0.0029	0.153–0.690
		Nostril	0.447	0.0333	0.210–0.951

*Beta coefficients

Confidence statistics (C)=0.826

Discussion

Methicillin-resistant *Staphylococcus aureus* (MRSA) is a major human pathogen and a leading cause of nosocomial infections [8]. Recommendation in hospital surveillance protocols disagree as to whether both nostrils should be sampled, and those that favor the sampling of both nostrils habitually recommend the use of a single swab [23]. Implicit in such protocols is the idea that nostrils are homogenous regarding the bacterial populations they carry, thus justifying treating two separate nostrils as if they were a single body site. This study tested this premise by sampling right and left nostrils separately for S. *aureus* carriage.

This study focused on S. *aureus* and MRSA isolates from the anterior nares of participants from three hospitals in Sokoto state. We documented carriage rates of 61.8% and 46.9% for S. *aureus* and MRSA in this study. These observed rates are consistent with the burden of S. *aureus* being higher and MRSA being lower than 50% prevalence in several African studies [3], [4], [5]. These reported rates may not be unconnected to non-adherence to drug prescription, self-medication, and poor hygiene practices coupled with suboptimal sanitation and water supply facilities in African countries [3], [24], [25].

Among the study centers, Specialist Hospital Sokoto (SPH) had the highest S. *aureus* prevalence of 40.7% (n=33, 95% Cl: 22.7-46.3). This center recorded the highest percentage of MRSA colonization (39.5%, n=15, 95% Cl; 8.4-24.7). This may be because the hospital serves numerous patients from within and outside the metropolis, including referred patients from the other two health facilities. Epidemiologically, hospitals are reported to be

connected by the patients they share, and their degree of connectedness influences the rates of spread of hospital-acquired bacteria [26].

Overall, the category of participants with the highest carriage rate was healthcare workers, probably because of greater exposure to circulating microbes [27]. Healthcare workers (HCWs) are more often colonized, serving as a reservoir for endogenous infections and dissemination [28]. This is corroborated by the 31% prevalence rate reported among health-care workers by other authors [29].

Sixty-three percent (63%; 95%, CI: 37.7-57.1) participants in this study were cultured-positive for S. aureus in the right nostril compared to 37% (95%, CI: 20.2-42.8) in the left nostril. In total, 74 participants carried 81 S. aureus in their nostrils, out of which only 7 (9.5%, n=7/74) participants were dual-nostril carriers, and in turn, only 3 (42.9%, n=3/7) of the latter were dual carriers for MRSA. Kildow et al. [30] reported that nasal carriers of S. aureus were 60% likely to harbour the bacteria in a single nostril than in both (test of population proportions, P=0.0015). The participants in this study were more likely to carry more S. aureus in the right nostril than in the left (P=0.0010). In terms of MRSA, a significant association (P=0.0062) was recorded between right- and left-nostril carriage. Dual-nostril (MRSA) carriage, however, was less probable among participants than was single-nostril carriage (P=0.0001). This may be attributable to cyclic events known as the nasal cycle, where nasal airflow is greater in one nostril than in the other due to transient asymmetric nasal passage obstruction by swollen tissue. This physically blocks the passage of air in one nostril more than in the other, resulting in an increase in the filling

pressure and other pathophysiological (e.g., nasal congestion) phenomena which favor higher bacterial adherence to the nasal epithelium [31].

In this study, the percentage carriage of *S. aureus* and MRSA was higher among the female participants. Female sex hormones (estrogen) have been related to high nasal *S. aureus* carriage. Over the past two decades, studies [32] have related high estrogen levels as the impetus for a shift in *S. aureus* carriage status. High estrogen levels could have predisposed the participants to higher colonization by altering the properties of nasal surfaces that serve as barriers to infection (e.g., local mucosal atrophy and decreased mucin secretion). This trend agrees with the findings of Liu et al. [32].

The rate of S. *aureus* carriage was higher among married participants (50.6%; 95% CI: 36.3–68.7) than unmarried participants (49.4%; 95% CI: 35.3–67.3). Similarly, the rate of MRSA colonization was also higher among married participants (65.8%; n=25/38, 95% CI, 42.6–97.1). This rate is in agreement with the work of Abiye et al. [33] that showed a significant association of MRSA colonization with marital status, i.e. married participants were more frequently colonized than unmarried ones. Frequent contacts with spouses, family members and friends may have facilitated this occurrence [34].

This study also showed that 86.8% (n=33, 95% Cl; 22.7-46.3) and 80.2% (95% Cl: 50.2-82.9) of the participants who were MRSA-colonized and S. *aureus* carriers, respectively, had taken antibiotics prior to testing (2 months). In addition to the high probability of S. *aureus* becoming resistant to antibiotics after prior antibiotic exposure, factors such as abuse or misuse of antimicrobial agents in addition to surgical procedures that disturb the mucocutaneous barriers may collectively contribute to a decrease in patient's resistance to invading bacteria, with subsequently increased risk of antibiotic-resistant staphylococcal infection. This result agrees with the study by Ansari et al. [35].

In terms of age, the highest prevalence rates occurred among the age group of 21–25 (34.6% [95% CI: 18.6–40.4]). This may be related to the fact that participants in this age groups are active and in contact with large groups of people at work, school and other crowded environments. The results are corroborated by Solomon et al. [36].

This study also revealed a lower prevalence rate of S. *aureus* colonization among participants who were diagnosed as HIV positive (18.5% [95% CI: 7.0–38.7]). Nasal colonization with MRSA was more frequently observed in participants without HIV/AIDS (73.7%, n=28,); this finding was in agreement with the study by Befus et al. [37]. HIV-infected patients are at greater risk (poor immunity, exposure to antibiotics from recent hospitalizations and earlier MRSA infection or colonization) of MRSA colonization relative to the general population [38], [39]. Nevertheless, it was interesting that nasal colonization with MRSA was more often found in respondents without HIV/AIDS in our study. In fact, reduced MRSA colonization has been reported among HIV/AIDS patients on highly

active antiretroviral therapy (HAART) by some studies [40], [41]. This unintended effect of antiretroviral drugs could help explain our findings. The reduced MRSA colonization may be linked to non-selection of drug-resistant microorganisms subsequent to reduced antibiotic usage among patients on HAART treatment [42]. Furthermore, a decreased HIV disease progression in patients undergoing therapy may have led to a reduced frequency of *S. aureus* and MRSA colonization [39], [43].

Regarding tobacco use, this study found that the colonization rate of *S. aureus* was higher among non-users of tobacco (60.5% [95% CI: 36.2–64.8]). Smokers' susceptibility to respiratory tract infections is attributed to an altered immune status and other deleterious effects of cigarette smoke components, such as damage to the airways which could eventually result in bronchitis [44]. Earlier studies have found high carriage rates of *S. aureus* and MRSA among non-smokers [24], [45], [46]. In our study participants, smoking had a protective effect against *S. aureus* colonization and established a nasal environment that impedes their growth.

This study also showed that participants with diabetes and renal disease did not have a high prevalence rate of S. *aureus* carriage (44.4% [95% CI: 25.2–49.8]) and (6.2% [95% CI: 1.6–11.6]), respectively, when compared with participants who were not subject to these factors. Immune and lung dysfunction commonly associated with diabetes may lead to a worse response to antibiotic treatment and thus increased carriage of MRSA and S. *aureus* carriage among these patients compared with non-diabetic patients. This agrees with the works of several other authors [47], [48], [49].

By univariate analysis, this study proved that several factors were associated with an increased risk of acquiring S. aureus: hospital, nostril, participant, gender, marital status, age group, previous antibiotic use, HIV status, diabetes, tobacco usage and renal disease. However, after controlling for the confounding effect of these variables by means of multivariate regression, only two variables (HIV and diabetes status) remained significantly associated with S. aureus acquisition (P≤0.005). In terms of MRSA, binary logistic regression analysis associated five factors (tobacco usage, HIV status, diabetes, marital status and nostril) as statistically significant contributors to nosocomial MRSA acquisition. In corroboration with some earlier studies [33], [50], we could not statistically associate gender and previous antibiotic [51] usage as risk factors for S. aureus and MRSA colonization. The importance of antibiotic use as a risk factor is increased by a prolonged period from admission to isolation of MRSA, as it increases the time for exogenous acquisition antibiotic resistant strains [51]. The significance of antibiotic usage as a risk factor may have been underestimated in this study because we were unable to document the duration of respondents' hospitalization.

A majority of the isolates were resistant to ceftazidime (60.6%, n=20, 95%CI: 42.2-76.6). The susceptibility profile identified 19 multi-resistant strains of *S. aureus* (57.6%, 19/33), of which 52.6% (10/19) were MDR,

42.1% (8/19) XDR, and 5.3% (1/19) were PDR. Most (12/19) of these were clustered in a group with 16.7% to 100% similarity. This may reflect the fact that the isolates originated from an environment where most of these antibiotics are in use. Multidrug resistance is probably an indicator that a very large proportion of bacterial isolates have been exposed to several antibiotics [52].

A total of 22 isolates (81.5%) demonstrated multi-resistance toward ten antibiotics tested in Maryam Abacha Women's and Children's Hospital. In general, the highest percentage of resistance observed was to ceftazidime (63%, n= 17, 95% CI; 35.7-74.0) and cefoxitin (51.9%, n=14, 95% CI; 32.4-70.9). About 25.9% (n=7, 95% CI; 11.9-46.6) of the S. aureus isolates were resistant to erythromycin, 29.6% (n=8, 95% CI; 14.5-50.3) to clindamycin and 14.8% (n=4, 95% Cl; 4.8-34.6) to gentamicin. Only 5 out of 27 isolates (18.5%, 95% Cl; 7.0-38.7) were resistant to linezolid. Moreover, results indicated that most MDR isolates tended to exhibit resistant towards antimicrobial agents of classes CEPHAM and CEPH3, i.e., the majority of isolates resistant (intermediate or complete) to ceftazidime (70%, n=14/20) were also resistant to cefoxitin. Several reasons have been advanced to explain why hospital isolates are resistant to multiple antibiotics. This includes the intrinsic nature of some isolates to be resistant to the drug, either due to lack of the target site for that drug, inability of the drug to transit through the organism cell wall or membrane and reach its site of action, acquisition of plasmids which is most common among hospital isolates, drug efflux and target site modification or permeability [53].

Ceftazidime was the most prevalent isolate (60.5%, n=49, 95% Cl; 55.3–76.5), followed by cefoxitin (53.1%, n=43, 95% Cl; 41.7–64.2). Gentamycin is the only drug in this study that was most effective against S. *aureus*. One reason for its effectiveness might be associated with the fact that gentamycin is infrequently used, as it administered by injection. This form of administration is far less amenable to self-medication than orally administered antibiotics [54]. Reports have documented that resistance to cefoxitin shown by disk diffusion can be used for MRSA strain detection in routine testing, because cefoxitin is regarded as a potential inducer of the system that regulates *mecA* gene [55]. For this reason, isolates which were found to be resistant to cefoxitin were also considered methicillin resistant.

Overall, linezolid was effective (76.5%) across the study centers, although its resistance percentage was still 23.5% (95%Cl; 16.1–35.8). Its effectiveness may be connected to the fact that, as opposed to the other antibiotics used in this study, linezolid is not routinely prescribed or administered. Conversely, resistance to linezolid observed in this study may have been mediated through ribosomal mutations (23SrRNA) or methylation of 23SrRNA by the horizontally transferred *Cfr* plasmid-borne ribosomal methyltransferase [56].

The increased incidence of multi-resistant strains observed in this study may be due to the included study centres being secondary healthcare centres, and patients from adjoining districts and even villages are admitted for treatment. Before admission to the hospital, most of the participants may have taken different antibiotics prescribed by general practitioners or purchased overthe-counter, often in improper doses [57].

There are several limitations to this study. First, molecular differentiation of the strains into community and hospitalacquired (CA and HA) strains was not carried out to further determine the directionality of their spread. Second, the use of nasal cultures solely for *S. aureus* and MRSA detection has been reported to have a sensitivity of 78% to 85% which is much higher than cultures from other body sites [58], [59]. The sensitivity of our sampling technique was not accounted for during sample size determination. Thus, our reported rates may not give a full account of the situation in the region. Nevertheless, our results revealed that MRSA colonization among the studied respondents occurred.

Conclusions

This study found a prevalence of 61.8% and 46.9% of S. aureus and MRSA among the studied hospitals in Sokoto state, indicating that the nares of the hospital populace are not free from S. aureus and MRSA colonization. Especially the fact that MRSA colonizes nostrils of participants (associated with risk factors HIV, marital status, diabetes, and tobacco usage) did not occur by chance. In total, 74 participants carried 81 S. aureus in their nostrils, out of which only 7 (9.5%, n=7/74) participants were dual-nostril carriers. Among these, only 3 (42.9%, n=3/7) were dual carriers for MRSA. Nasal carriers of S. aureus were significantly more likely to carry in one nostril than in both (test of population proportions, P=0.0001). A majority of the isolates were resistant to multiple antibiotics. Resistance was predominantly to ceftazidime and cefoxitin. In light of the findings in this study, we recommend that nasal swabs should be taken from the right and left nostrils of patients using two different commercially available swab sticks, as carriage in both nostrils is not homogeneous, i.e., each nostril should be treated as a separate anatomical site to avoid underestimation of MRSA carriage. Another method of swabbing both nostrils with one swab stick starting from the left may also prove effective in determining MRSA carrier status of respondents. We need to update our healthcare workers, especially physicians, microbiologists, infection control practitioners and bureaucrats managing health care about MRSA emergence and spread.

Notes

Competing interests

The authors declare that they have no competing interests.



Acknowledgments

We would like to express our profound gratitude to Mr. B.S. Abdulmalik and Mrs. Halima Salihu of Usmanu Danfodiyo University Sokoto, Nigeria for their contributions.

References

- Harkins CP, Pichon B, Doumith M, Parkhill J, Westh H, Tomasz A, de Lencastre H, Bentley SD, Kearns AM, Holden MTG. Methicillin-resistant Staphylococcus aureus emerged long before the introduction of methicillin into clinical practice. Genome Biol. 2017 07;18(1):130. DOI: 10.1186/s13059-017-1252-9
- Montanaro L, Ravaioli S, Ruppitsch W, Campoccia D, Pietrocola G, Visai L, Speziale P, Allerberger F, Arciola CR. Molecular Characterization of a Prevalent Ribocluster of Methicillin-Sensitive Staphylococcus aureus from Orthopedic Implant Infections. Correspondence with MLST CC30. Front Cell Infect Microbiol. 2016;6:8. DOI: 10.3389/fcimb.2016.00008
- Falagas ME, Karageorgopoulos DE, Leptidis J, Korbila IP. MRSA in Africa: filling the global map of antimicrobial resistance. PLoS ONE. 2013;8(7):e68024. DOI: 10.1371/journal.pone.0068024
- Schaumburg F, Alabi AS, Peters G, Becker K. New epidemiology of Staphylococcus aureus infection in Africa. Clin Microbiol Infect. 2014 Jul;20(7):589-96. DOI: 10.1111/1469-0691.12690
- Tigabu A, Tiruneh M, Mekonnen F. Nasal Carriage Rate, Antimicrobial Susceptibility Pattern, and Associated Factors of with Special Emphasis on MRSA among Urban and Rural Elementary School Children in Gondar, Northwest Ethiopia: A Comparative Cross-Sectional Study. Adv Prev Med. 2018;2018:9364757. DOI: 10.1155/2018/9364757
- Maina EK, Kiiyukia C, Wamae CN, Waiyaki PG, Kariuki S. Characterization of methicillin-resistant Staphylococcus aureus from skin and soft tissue infections in patients in Nairobi, Kenya. Int J Infect Dis. 2013 Feb;17(2):e115-9. DOI: 10.1016/j.ijid.2012.09.006
- Price JR, Cole K, Bexley A, Kostiou V, Eyre DW, Golubchik T, Wilson DJ, Crook DW, Walker AS, Peto TEA, Llewelyn MJ, Paul J; Modernising Medical Microbiology informatics group. Transmission of Staphylococcus aureus between health-care workers, the environment, and patients in an intensive care unit: a longitudinal cohort study based on whole-genome sequencing. Lancet Infect Dis. 2017 02;17(2):207-214. DOI: 10.1016/S1473-3099(16)30413-3
- Eko KE, Forshey BM, Carrel M, Schweizer ML, Perencevich EN, Smith TC. Molecular characterization of methicillin-resistant Staphylococcus aureus (MRSA) nasal colonization and infection isolates in a Veterans Affairs hospital. Antimicrob Resist Infect Control. 2015;4:10. DOI: 10.1186/s13756-015-0048-5
- Sokoto (State, Nigeria) Population Statistics, Charts, Map and Location. 2019 [cited 2019 Nov 1]. Available from: https://citypopulation.de/php/nigeriaadmin.php?adm1id=NGA034
- Oche OM, Gana GJ, Yahaya M, Khalid I, Sambo MLA. Prevalence and effect of social media on sleep among students of higher institutions in Sokoto Metropolis, Sokoto State Nigeria. Ann Med Health Sci Res. 2019;9:729-35.
- 11. Health Policy Plus (HP+). Nigeria Population and Development: Sokoto State Factsheet. 2017 Sep. Available from: http:// www.healthpolicyplus.com/ns/pubs/7149-7285_ SokotoRAPIDFactSheet.pdf
- Thrusfield MV. Veterinary Epidemiology. 3. ed., reissued in paperback with updates. Oxford: Blackwell Science; 2007.

- Gonsu KH, Kouemo SL, Toukam M, Ndze VN, Koulla SS. Nasal carriage of methicillin resistant Staphylococcus aureus and its antibiotic susceptibility pattern in adult hospitalized patients and medical staff in some hospitals in Cameroon. J Microbiol Antimicrob. 2013;5(3):29-33. DOI: 10.5897/JMA2012.0232
- Shibabaw A, Abebe T, Mihret A. Nasal carriage rate of methicillin resistant Staphylococcus aureus among Dessie Referral Hospital Health Care Workers; Dessie, Northeast Ethiopia. Antimicrob Resist Infect Control. 2013 Oct;2(1):25. DOI: 10.1186/2047-2994-2-25
- Anyanwu NCJ, John WC. Conventional and rapid methods for identification of Staphylococcus aureus from clinical specimens. Am J Biomed Life Sci. 2013;1(3):41-3. DOI: 10.11648/j.ajbls.20130103.11
- CLSI. Performance Standards for Antimicrobial Susceptibility Testing. CLSI supplement M100. 29th ed. Wayne, PA: Clinical and Laboratory Standards Institute; 2019.
- Natale A, Stelling J, Meledandri M, Messenger LA, D'Ancona F. Use of WHONET-SaTScan system for simulated real-time detection of antimicrobial resistance clusters in a hospital in Italy, 2012 to 2014. Euro Surveill. 2017 Mar;22(11):. DOI: 10.2807/1560-7917.ES.2017.22.11.30484
- Magiorakos AP, Srinivasan A, Carey RB, Carmeli Y, Falagas ME, Giske CG, Harbarth S, Hindler JF, Kahlmeter G, Olsson-Liljequist B, Paterson DL, Rice LB, Stelling J, Struelens MJ, Vatopoulos A, Weber JT, Monnet DL. Multidrug-resistant, extensively drugresistant and pandrug-resistant bacteria: an international expert proposal for interim standard definitions for acquired resistance. Clin Microbiol Infect. 2012 Mar;18(3):268-81. DOI: 10.1111/j.1469-0691.2011.03570.x
- El-Mokhtar MA, Hetta HF. Ambulance vehicles as a source of multidrug-resistant infections: a multicenter study in Assiut City, Egypt. Infect Drug Resist. 2018;11:587-594. DOI: 10.2147/IDR.S151783
- Kwoji ID, Jauro S, Musa JA, Lekko YM, Salihu SI, Danchuwa HA. Phenotypic detection of methicillin-resistant aureus in village chickens from poultry markets in Maiduguri, Nigeria. J Adv Vet Anim Res. 2019 Jun;6(2):163-167. DOI: 10.5455/javar.2019.f327
- Dupieux C, Trouillet-Assant S, Tasse J, Freydière AM, Raulin O, Roure-Sobas C, Salord H, Tigaud S, Laurent F. Evaluation of a commercial immunochromatographic assay for rapid routine identification of PBP2a-positive Staphylococcus aureus and coagulase-negative staphylococci. Diagn Microbiol Infect Dis. 2016 Nov;86(3):262-264. DOI: 10.1016/j.diagmicrobio.2016.08.012
- Cuny C, Layer F, Hansen S, Werner G, Witte W. Nasal Colonization of Humans with Occupational Exposure to Raw Meat and to Raw Meat Products with Methicillin-Susceptible and Methicillin-Resistant. Toxins (Basel). 2019 Mar;11(4):190. DOI: 10.3390/toxins11040190
- Verhoeven PO, Grattard F, Carricajo A, Lucht F, Cazorla C, Garraud O, Pozzetto B, Berthelot P. An algorithm based on one or two nasal samples is accurate to identify persistent nasal carriers of Staphylococcus aureus. Clin Microbiol Infect. 2012 Jun;18(6):551-7. DOI: 10.1111/j.1469-0691.2011.03611.x
- Conceição T, Coelho C, Santos-Silva I, de Lencastre H, Aires-de-Sousa M. Epidemiology of methicillin-resistant and -susceptible Staphylococcus aureus in Luanda, Angola: first description of the spread of the MRSA ST5-IVa clone in the African continent. Microb Drug Resist. 2014 Oct;20(5):441-9. DOI: 10.1089/mdr.2014.0007
- Samutela MT, Kalonda A, Mwansa J, Lukwesa-Musyani C, Mwaba J, Mumbula EM, Mwenya D, Simulundu E, Kwenda G. Molecular characterisation of methicillin-resistant Staphylococcus aureus (MRSA) isolated at a large referral hospital in Zambia. Pan Afr Med J. 2017;26:108. DOI: 10.11604/pamj.2017.26.108.10982

- Donker T, Wallinga J, Slack R, Grundmann H. Hospital networks and the dispersal of hospital-acquired pathogens by patient transfer. PLoS ONE. 2012;7(4):e35002. DOI: 10.1371/journal.pone.0035002
- Opal SM, Mayer KH, Stenberg MJ, Blazek JE, Mikolich DJ, Dickensheets DL, Lyhte LW, Trudel RR, Musser JM. Frequent acquisition of multiple strains of methicillin-resistant Staphylococcus aureus by healthcare workers in an endemic hospital environment. Infect Control Hosp Epidemiol. 1990 Sep;11(9):479-85. DOI: 10.1086/646215
- Montoya A, Schildhouse R, Goyal A, Mann JD, Snyder A, Chopra V, Mody L. How often are health care personnel hands colonized with multidrug-resistant organisms? A systematic review and meta-analysis. Am J Infect Control. 2019 06;47(6):693-703. DOI: 10.1016/j.ajic.2018.10.017
- 29. El Aila NA, Al Laham NA, Ayesh BM. Nasal carriage of methicillin resistant Staphylococcus aureus among health care workers at Al Shifa hospital in Gaza Strip. BMC Infect Dis. 2017 01;17(1):28. DOI: 10.1186/s12879-016-2139-1
- Kildow BJ, Conradie JP, Robson RL. Nostrils of healthy volunteers are independent with regard to Staphylococcus aureus carriage. J Clin Microbiol. 2012 Nov;50(11):3744-6. DOI: 10.1128/JCM.01488-12
- Pendolino AL, Lund VJ, Nardello E, Ottaviano G. The nasal cycle: a comprehensive review. Rhinol Online. 2018;1:67-76. DOI: 10.4193/RHINOL/18.021
- Liu SH, Chen KF, Chen CJ, Lin YH, Huang YC. Intermittent nasal carriage with Staphylococcus aureus within a menstrual cycle: Results from a prospective cohort of healthy carriers. Medicine (Baltimore). 2016 Jun;95(26):e4040. DOI: 10.1097/MD.000000000004040
- 33. Abiye JP, Moses A, Gospel NE, Udogadi AU. Prevalence of risk factors associated with MRSA nasal carriage among HIV-patients on HAART at a tertiary hospital in Niger Delta, Nigeria. Ann Med Health Sci Res. 2018;8:39-43.
- Calfee DP, Durbin LJ, Germanson TP, Toney DM, Smith EB, Farr BM. Spread of methicillin-resistant Staphylococcus aureus (MRSA) among household contacts of individuals with nosocomially acquired MRSA. Infect Control Hosp Epidemiol. 2003 Jun;24(6):422-6. DOI: 10.1086/502225
- Ansari S, Gautam R, Shrestha S, Ansari SR, Subedi SN, Chhetri MR. Risk factors assessment for nasal colonization of Staphylococcus aureus and its methicillin resistant strains among pre-clinical medical students of Nepal. BMC Res Notes. 2016 Apr;9:214. DOI: 10.1186/s13104-016-2021-7
- Solomon PO, Okpala HO, Oladeinde BH, Olley M, Okon KO. Prevalence of nasal staphylococcus aureus colonization amongst medical students of Igbinedion University Okada. Int J Trop Dis Health. 2018;34(2):1-5. DOI:10.9734/IJTDH/2018/46076
- Befus MB, Miko BA, Herzig CT, Keleekai N, Mukherjee DV, Larson E, Lowy FD. HIV and colonization with Staphylococcus aureus in two maximum-security prisons in New York State. J Infect. 2016 12;73(6):568-577. DOI: 10.1016/j.jinf.2016.08.016
- 38. Shet A, Mathema B, Mediavilla JR, Kishii K, Mehandru S, Jeane-Pierre P, Laroche M, Willey BM, Kreiswirth N, Markowitz M, Kreiswirth BN. Colonization and subsequent skin and soft tissue infection due to methicillin-resistant Staphylococcus aureus in a cohort of otherwise healthy adults infected with HIV type 1. J Infect Dis. 2009 Jul;200(1):88-93. DOI: 10.1086/599315
- Utay NS, Roque A, Timmer JK, Morcock DR, DeLeage C, Somasunderam A, Weintrob AC, Agan BK, Estes JD, Crum-Cianflone NF, Douek DC. MRSA Infections in HIV-Infected People Are Associated with Decreased MRSA-Specific Th1 Immunity. PLoS Pathog. 2016 Apr;12(4):e1005580. DOI: 10.1371/journal.ppat.1005580

- Shadyab AH, Crum-Cianflone NF. Methicillin-resistant Staphylococcus aureus (MRSA) infections among HIV-infected persons in the era of highly active antiretroviral therapy: a review of the literature. HIV Med. 2012 Jul;13(6):319-32. DOI: 10.1111/j.1468-1293.2011.00978.x
- Burkey MD, Wilson LE, Moore RD, Lucas GM, Francis J, Gebo KA. The incidence of and risk factors for MRSA bacteraemia in an HIV-infected cohort in the HAART era. HIV Med. 2008 Nov;9(10):858-62. DOI: 10.1111/j.1468-1293.2008.00629.x
- Tumbarello M, de Gaetano Donati K, Tacconelli E, Citton R, Spanu T, Leone F, Fadda G, Cauda R. Risk factors and predictors of mortality of methicillin-resistant Staphylococcus aureus (MRSA) bacteraemia in HIV-infected patients. J Antimicrob Chemother. 2002 Sep;50(3):375-82. DOI: 10.1093/jac/dkf126
- Sabbagh P, Riahi SM, Gamble HR, Rostami A. The global and regional prevalence, burden, and risk factors for methicillinresistant Staphylococcus aureus colonization in HIV-infected people: A systematic review and meta-analysis. Am J Infect Control. 2019 03;47(3):323-333. DOI: 10.1016/j.ajic.2018.06.023
- Schulte DM, Duster M, Warrack S, Valentine S, Jorenby D, Shirley D, Sosman J, Catz S, Safdar N. Feasibility and patient satisfaction with smoking cessation interventions for prevention of healthcareassociated infections in inpatients. Subst Abuse Treat Prev Policy. 2016 Apr;11:15. DOI: 10.1186/s13011-016-0059-0
- Wang JT, Liao CH, Fang CT, Chie WC, Lai MS, Lauderdale TL, Lee WS, Huang JH, Chang SC. Prevalence of and risk factors for colonization by methicillin-resistant Staphylococcus aureus among adults in community settings in Taiwan. J Clin Microbiol. 2009 Sep;47(9):2957-63. DOI: 10.1128/JCM.00853-09
- van Belkum A, Melles DC, Nouwen J, van Leeuwen WB, van Wamel W, Vos MC, Wertheim HF, Verbrugh HA. Co-evolutionary aspects of human colonisation and infection by Staphylococcus aureus. Infect Genet Evol. 2009 Jan;9(1):32-47. DOI: 10.1016/j.meegid.2008.09.012
- Dunyach-Remy C, Courtais-Coulon C, DeMattei C, Jourdan N, Schuldiner S, Sultan A, Carrière C, Alonso S, Sotto A, Lavigne JP. Link between nasal carriage of Staphylococcus aureus and infected diabetic foot ulcers. Diabetes Metab. 2017 Apr;43(2):167-171. DOI: 10.1016/j.diabet.2016.09.003
- Mao P, Peng P, Liu Z, Xue Z, Yao C. Risk Factors And Clinical Outcomes Of Hospital-Acquired MRSA Infections In Chongqing, China. Infect Drug Resist. 2019;12:3709-17. DOI: 10.2147/IDR.S223536
- 49. Chen CC, Pass SE. Risk factors for and impact of methicillinresistant Staphylococcus aureus nasal colonization in patients in a medical intensive care unit. Am J Infect Control. 2013 Nov;41(11):1100-1. DOI: 10.1016/j.ajic.2013.01.035
- Adesida SA, Abioye OA, Bamiro BS, Brai BI, Smith SI, Amisu KO, Ehichioya DU, Ogunsola FT, Coker AO. Associated risk factors and pulsed field gel electrophoresis of nasal isolates of Staphylococcus aureus from medical students in a tertiary hospital in Lagos, Nigeria. Braz J Infect Dis. 2007 Feb;11(1):63-9. DOI: 10.1590/s1413-86702007000100016
- Asensio A, Guerrero A, Quereda C, Lizán M, Martinez-Ferrer M. Colonization and infection with methicillin-resistant Staphylococcus aureus: associated factors and eradication. Infect Control Hosp Epidemiol. 1996 Jan;17(1):20-8. DOI: 10.1086/647184
- 52. van Bijnen EM, Paget J, de Lange-de Klerk ES, den Heijer CD, Versporten A, Stobberingh EE, Goossens H, Schellevis FG; collaboration with the APRES Study Team. Antibiotic Exposure and Other Risk Factors for Antimicrobial Resistance in Nasal Commensal Staphylococcus aureus: An Ecological Study in 8 European Countries. PLoS ONE. 2015;10(8):e0135094. DOI: 10.1371/journal.pone.0135094



- Hasnain A, Nasim W, Mubarak H, Mirza N, Khan S, Su X, Ahmed S, Hashmi MZ. Antibiotics Resistance Genes. In: Hashmi M, Strezov V, Varma A, editors. Antibiotics and Antibiotics Resistance Genes in Soils. Soil Biology, vol 51. Basel: Springer; 2017. p. 19-37. DOI: 10.1007/978-3-319-66260-2_2
- Grecu AM, Dave DM, Saffer H. Mandatory Access Prescription Drug Monitoring Programs and Prescription Drug Abuse. J Policy Anal Manage. 2019;38(1):181-209.
- Uddin MJ, Ahn J. Associations between resistance phenotype and gene expression in response to serial exposure to oxacillin and ciprofloxacin in Staphylococcus aureus. Lett Appl Microbiol. 2017 Dec;65(6):462-8. DOI: 10.1111/lam.12808
- Jian J, Chen L, Xie Z, Zhang M. Dissemination of cfr-mediated linezolid resistance among Staphylococcus species isolated from a teaching hospital in Beijing, China. J Int Med Res. 2018 Sep;46(9):3884-9. DOI: 10.1177/0300060518781636
- Chang HH, Cohen T, Grad YH, Hanage WP, O'Brien TF, Lipsitch M. Origin and proliferation of multiple-drug resistance in bacterial pathogens. Microbiol Mol Biol Rev. 2015 Mar;79(1):101-16. DOI: 10.1128/MMBR.00039-14
- Daeschlein G, Assadian O, Rangous I, Kramer A. Risk factors for Staphylococcus aureus nasal carriage in residents of three nursing homes in Germany. J Hosp Infect. 2006 Jun;63(2):216-20. DOI: 10.1016/j.jhin.2005.12.014
- 59. Lucet JC, Chevret S, Durand-Zaleski I, Chastang C, Régnier B; Multicenter Study Group. Prevalence and risk factors for carriage of methicillin-resistant Staphylococcus aureus at admission to the intensive care unit: results of a multicenter study. Arch Intern Med. 2003 Jan;163(2):181-8. DOI: 10.1001/archinte.163.2.181

Corresponding author:

Shuaibu Suleiman Adeiza

Department of Pharmaceutical Microbiology, Faculty of Pharmaceutical sciences, Ahmadu Bello University, Zaria, Kaduna, Nigeria

suleykestler2@gmail.com, shuaibusuleiman60@yahoo.com

Please cite as

Adeiza SS, Onaolapo JA, Olayinka BO. Prevalence, risk-factors, and antimicrobial susceptibility profile of methicillin-resistant Staphylococcus aureus (MRSA) obtained from nares of patients and staff of Sokoto state-owned hospitals in Nigeria. GMS Hyg Infect Control. 2020;15:Doc25.

DOI: 10.3205/dgkh000360, URN: urn:nbn:de:0183-dgkh0003600

This article is freely available from

https://www.egms.de/en/journals/dgkh/2020-15/dgkh000360.shtml

Published: 2020-10-12

Copyright

©2020 Adeiza et al. This is an Open Access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution 4.0 License. See license information at http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/.

